
                                                                        

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA” 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA 
095/6136084 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 

Il responsabile dell’istruttoria:      AA   Aurora Origlio

Il responsabile del procedimento: DSGA Nicola Quaceci  tel. 095/6136075        

 

Prot. N.  3878/2019                                            

Oggetto: Annullamento, in autotutela
Istituzione Scolastica dei contratti
SCHMME86L65C351X nata a CATANIA IL 
(FRANCESE), a seguito controllo e verifica punteggio 3° Fascia docente. 
   

 

 

PREMESSO CHE l’art. 97 Cost. ai sensi del quale
accede mediante pubblico concorso”
pubblici. 
CONSIDERATO CHE in ambito scolastico le garanzie di imparzialità e pari opportunità degli aspiranti 
dipendenti del personale scolastico sono attualmente assicurate da un sistema fondato sulla graduazione 
degli aventi diritto in forza del possesso di determinati requisiti soggettivi: 
CONSIDERATO CHE la scelta dell’amministrazione non è libera, ma ancorata a 
predeterminati; 
VISTO l’art. 25 comma 5 del CCNL
l’annullamento della procedura di reclutamento che ne costituisce il presuppost
VISTO l’art. 1418 c. I c.c; 
VISTA la Legge 3 maggio 1999, n.124, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico e in 
particolare l’art. 4; 
VISTO il  D. M. MIUR n. 131  del 13.06.2007
delle supplenze al personale docente ed educativo, ai sensi dell’art. 4, della Legge n.124/1999
VISTO il D.M. n. 374 del 1giugno 2017

                                                                                                                                          

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA” -95031 ADRANO (CT)
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652

LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 
C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.gov.it- E-mail:

Aurora Origlio tel. 095/7692582       -----------            e-mail: aurora.origlio.183

Il responsabile del procedimento: DSGA Nicola Quaceci  tel. 095/6136075        -----------         e-mail: nicola.quaceci.464@istruzione.it

                                                                               Adrano, 

Alla Sig.ra Schillaci Emma

Ai Dirigenti Scolastici della

in autotutela, della validità giuridica dei servizi prestati 
contratti stipulati con la docente SCHILLACI EMMA 

CATANIA IL  25/07/1986   Cl. C. AA24 - LINGUE E CULTURE STRANIERE 
, a seguito controllo e verifica punteggio 3° Fascia docente.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

l’art. 97 Cost. ai sensi del quale recita: “agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni si 
accede mediante pubblico concorso”, codificando un vincolo di imparzialità nell’assunzione dei dipendenti 

in ambito scolastico le garanzie di imparzialità e pari opportunità degli aspiranti 
del personale scolastico sono attualmente assicurate da un sistema fondato sulla graduazione 

degli aventi diritto in forza del possesso di determinati requisiti soggettivi:  
la scelta dell’amministrazione non è libera, ma ancorata a 

’art. 25 comma 5 del CCNL 2007 che dispone “E’ comunque causa di risoluzione del
l’annullamento della procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto; 

Legge 3 maggio 1999, n.124, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico e in 

06.2007, concernente Regolamento recante norme per il conferimento 
docente ed educativo, ai sensi dell’art. 4, della Legge n.124/1999

giugno 2017 riguardante la presentazione delle domande di inclusione nelle 

                                                                   

95031 ADRANO (CT) 
7692582 Fax 095/7698652 

 
mail:CTPC01000A@istruzione.it

 

aurora.origlio.183@istruzione.it 

mail: nicola.quaceci.464@istruzione.it 

Adrano, 30/07/2019 

Alla Sig.ra Schillaci Emma 

Ai Dirigenti Scolastici della 
provincia di Catania 

  SITO WEB della Scuola 

 Atti 

validità giuridica dei servizi prestati presso questa 
SCHILLACI EMMA C.F 

LINGUE E CULTURE STRANIERE 

pubbliche amministrazioni si 
un vincolo di imparzialità nell’assunzione dei dipendenti 

in ambito scolastico le garanzie di imparzialità e pari opportunità degli aspiranti 
del personale scolastico sono attualmente assicurate da un sistema fondato sulla graduazione 

la scelta dell’amministrazione non è libera, ma ancorata a rigidi parametri 

E’ comunque causa di risoluzione del contratto 

Legge 3 maggio 1999, n.124, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico e in 

, concernente Regolamento recante norme per il conferimento 
docente ed educativo, ai sensi dell’art. 4, della Legge n.124/1999; 

domande di inclusione nelle 



                                                                        

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA” 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA 
095/6136084 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 

Il responsabile dell’istruttoria:      AA   Aurora Origlio

Il responsabile del procedimento: DSGA Nicola Quaceci  tel. 095/6136075        

 

graduatorie di Circolo e di Istituto per il triennio 2017/2020, per il personale 

  VISTO l’art. n. 8 c. 3, 4, 5, 6 e 7 del suddetto decreto relativo ai controlli in merito alle
dagli aspiranti inclusi nelle graduatorie per le supplenze indicate al punto precedente;
VISTO il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, recante “ Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni
CONSIDERATO CHE il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000
• da una parte il diritto all’autocertificazione del privato nei rapporti con la

• dall’altra che le amministrazioni procedenti siano tenute ad effettuare idonei
in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi
VISTO i contratti individuali di lavoro a tempo determinato,
stipulati tra il Dirigente Scolastico Vincenzo Spinella e la  docente Schillaci Emma in 
aspirante supplente: 

1. Prot. n. 6537/2018 del 12/09/2018, 
2. Prot. n. 7015/2018  del 01/10/2018, con decorrenza dal 01/10/2018 fino al 30/10/2018 per n. 18 ore;
3. Prot. n. 7844/2018  del 31/10/2018, con decorrenza dal 31/10/2018 fino al 29/11/2018 per n. 18 ore;
4. Prot. n. 8657/2018  del 30/11/2018, con decorrenza dal 30/11/2018 fino al 21/12/2018 per n. 18 ore;
5. Prot. n. 25/2019  del 07/01/2019, con decorrenza dal 07/01/2019 f
6. Prot. n. 559/2019  del 01/02/2019, con decorrenza dal 
7. Prot. n. 1219/2019  del 01/03/2019, con decorrenza dal 01/03/2019 fino al 31/03/2019 per n. 18 ore;
8. Prot. n. 1955/2019  del 01/04/2019, con decorrenza dal 01/04/2019 fino al 30/04/2019 per n. 18 ore;
9. Prot. n. 2414/2019  del 02/05/2019, con decorrenza dal 0

 
VISTA la nostra richiesta per la verifica e il 
domanda, per la  verifica e convalida dei dati dichiarati;
PRESO ATTO della la comunicazione prot. n. 
mancata convalida dei dati contenuti nel modulo di
CONSIDERATO CHE in base all’articolo 21 nonies della legge 241/1990 e successive modificazioni, inoltre, in 
relazione all’esercizio del potere di autotutela
sui punteggi dichiarati dagli aspiranti

                                                                                                                                          

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA” -95031 ADRANO (CT)
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652

LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 
C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.gov.it- E-mail:

Aurora Origlio tel. 095/7692582       -----------            e-mail: aurora.origlio.183

Il responsabile del procedimento: DSGA Nicola Quaceci  tel. 095/6136075        -----------         e-mail: nicola.quaceci.464@istruzione.it

graduatorie di Circolo e di Istituto per il triennio 2017/2020, per il personale docente

del suddetto decreto relativo ai controlli in merito alle
dagli aspiranti inclusi nelle graduatorie per le supplenze indicate al punto precedente;

il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, recante “ Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni

il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 prevede: 
una parte il diritto all’autocertificazione del privato nei rapporti con la Pubblica Amministrazione;

dall’altra che le amministrazioni procedenti siano tenute ad effettuare idonei controlli anche a campione, 
in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni

di lavoro a tempo determinato, per supplenza breve e saltuaria codice SIDI N01 
Dirigente Scolastico Vincenzo Spinella e la  docente Schillaci Emma in 

12/09/2018, con decorrenza dal 12/09/2018 fino al 30/09/2018 
01/10/2018, con decorrenza dal 01/10/2018 fino al 30/10/2018 per n. 18 ore;
31/10/2018, con decorrenza dal 31/10/2018 fino al 29/11/2018 per n. 18 ore;
30/11/2018, con decorrenza dal 30/11/2018 fino al 21/12/2018 per n. 18 ore;

07/01/2019, con decorrenza dal 07/01/2019 fino al 31/01/2019 per n. 18 ore;
01/02/2019, con decorrenza dal 01/02/2019 fino al 28/02/2019 per n. 18 ore;
01/03/2019, con decorrenza dal 01/03/2019 fino al 31/03/2019 per n. 18 ore;
01/04/2019, con decorrenza dal 01/04/2019 fino al 30/04/2019 per n. 18 ore;

2019, con decorrenza dal 01/05/2019 fino al 30/05/2019 per n. 18 ore;

verifica e il controllo indirizzata al dirigente scolastico 
convalida dei dati dichiarati; 

la comunicazione prot. n. 5179/A1 del 24/07/2019 dell’I.I.S. “BRANCHINA”
dei dati contenuti nel modulo di domanda; 

in base all’articolo 21 nonies della legge 241/1990 e successive modificazioni, inoltre, in 
potere di autotutela, le scuole possono disporre, in qualsiasi momento, i 

sui punteggi dichiarati dagli aspiranti. 

                                                                   

95031 ADRANO (CT) 
7692582 Fax 095/7698652 

 
mail:CTPC01000A@istruzione.it

 

aurora.origlio.183@istruzione.it 

mail: nicola.quaceci.464@istruzione.it 

docente ed educativo; 

del suddetto decreto relativo ai controlli in merito alle dichiarazioni rese 
dagli aspiranti inclusi nelle graduatorie per le supplenze indicate al punto precedente; 

il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, recante “ Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni;  

Pubblica Amministrazione; 

controlli anche a campione, 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni 

per supplenza breve e saltuaria codice SIDI N01  
Dirigente Scolastico Vincenzo Spinella e la  docente Schillaci Emma in qualità di docente 

 per n. 18 ore; 
01/10/2018, con decorrenza dal 01/10/2018 fino al 30/10/2018 per n. 18 ore; 
31/10/2018, con decorrenza dal 31/10/2018 fino al 29/11/2018 per n. 18 ore; 
30/11/2018, con decorrenza dal 30/11/2018 fino al 21/12/2018 per n. 18 ore; 

ino al 31/01/2019 per n. 18 ore; 
/2019 per n. 18 ore; 

01/03/2019, con decorrenza dal 01/03/2019 fino al 31/03/2019 per n. 18 ore; 
01/04/2019, con decorrenza dal 01/04/2019 fino al 30/04/2019 per n. 18 ore; 

/2019 per n. 18 ore; 

indirizzata al dirigente scolastico che gestisce la 

BRANCHINA” di Adrano di 

in base all’articolo 21 nonies della legge 241/1990 e successive modificazioni, inoltre, in 
, le scuole possono disporre, in qualsiasi momento, i controlli 



                                                                        

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA” 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA 
095/6136084 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 

Il responsabile dell’istruttoria:      AA   Aurora Origlio

Il responsabile del procedimento: DSGA Nicola Quaceci  tel. 095/6136075        

 

TENUTO CONTO  che è nell’interesse di questa Ammini
trasparenza nelle procedure di reclutamento poste in essere
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’Articolo 5 d.l.vo 165/2001 e successive modificazioni: le amministrazioni 

pubbliche assumono ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare l'attuazione dei principi di cui 

all'articolo 2, comma 1, e la rispondenza al pubblico inter

• per quanto motivato nelle premesse, 
servizi prestati a seguito dei contratti 
30/05/2019  docente Schillaci Emma
 

• Alla docente Schillaci Emma 
prestazioni effettuate; pertanto il servizio prestato 
30/05/2019 è da considerarsi prestato di fatto e non 
candidata Schillaci Emma, illegittimamente assunta 
 

• Di notificare il presente atto alla diretta interessata Prof.ssa 
 

• di pubblicare il presente atto 
sensi art. 32 della Legge 69/2009
Catania; 

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire i rimedi giurisdi
dall’ordinamento vigente. 
 
 

                                                                                                                                          

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA” -95031 ADRANO (CT)
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652

LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 
C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.gov.it- E-mail:

Aurora Origlio tel. 095/7692582       -----------            e-mail: aurora.origlio.183

Il responsabile del procedimento: DSGA Nicola Quaceci  tel. 095/6136075        -----------         e-mail: nicola.quaceci.464@istruzione.it

che è nell’interesse di questa Amministrazione riportare legittimità, 
di reclutamento poste in essere;  

ai sensi dell’Articolo 5 d.l.vo 165/2001 e successive modificazioni: le amministrazioni 

pubbliche assumono ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare l'attuazione dei principi di cui 

all'articolo 2, comma 1, e la rispondenza al pubblico interesse dell'azione amministrativa

DECRETA 

per quanto motivato nelle premesse, l’Annullamento, in autotutela, della validità giuridica dei 
servizi prestati a seguito dei contratti di lavoro a tempo determinato

Schillaci Emma. 

lla docente Schillaci Emma è riconosciuto il trattamento economico ma non giuridico
effettuate; pertanto il servizio prestato presso questo Istituto dal 

considerarsi prestato di fatto e non di diritto, con la conseguenza che alla 
candidata Schillaci Emma, illegittimamente assunta non deve essere attribuito alcun punteggio.

i notificare il presente atto alla diretta interessata Prof.ssa Schillaci Emma;

di pubblicare il presente atto all’Albo della scuola e sul sito web di questa Istituzione Scolastica ai 
sensi art. 32 della Legge 69/2009 e trasmettere il presente atto a tutte le Scuole della Provincia di 

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire i rimedi giurisdizionali ed amministrativi

Il presente documento è stato firmato digitalmente

                                                                   

95031 ADRANO (CT) 
7692582 Fax 095/7698652 

 
mail:CTPC01000A@istruzione.it

 

aurora.origlio.183@istruzione.it 

mail: nicola.quaceci.464@istruzione.it 

strazione riportare legittimità, correttezza e 

ai sensi dell’Articolo 5 d.l.vo 165/2001 e successive modificazioni: le amministrazioni 

pubbliche assumono ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare l'attuazione dei principi di cui 

esse dell'azione amministrativa.  

Annullamento, in autotutela, della validità giuridica dei 
di lavoro a tempo determinato dal 12/09/2018 al 

trattamento economico ma non giuridico delle 
presso questo Istituto dal 12/09/2018 al 

tto, con la conseguenza che alla 
attribuito alcun punteggio. 

;  

all’Albo della scuola e sul sito web di questa Istituzione Scolastica ai 
e trasmettere il presente atto a tutte le Scuole della Provincia di 

zionali ed amministrativi previsti 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Spinella 

Il presente documento è stato firmato digitalmente 


		2019-07-31T09:47:12+0200




